DIÁRIO OFICIAL Nº 33162 45Terça-feira, 05 DE JULHO DE 2016

PORTARIA Nº 289/2016-GAB/PAD
BELÉM, 04 DE JULHO DE 2016.

À OUVIDORA DESTA SECRETARIA DE ESTADO DE EDUCAÇÃO
- SEDUC, usando a competência que lhe foi delegada pela
PORTARIA Nº 704/2015 - GS/SEDUC de 28 de outubro de 2015.
CONSIDERANDO o Julgamento proferido com base no teor
do Relatório Final da Comissão de Processo Administrativo
Disciplinar instaurado pela PORTARIA Nº 272/2015-GAB/PAD, de
21/09/2015, publicada no DOE edição nº 32.981 de 29/09/2015.
R E S O L V E:
I - ARQUIVAR com fundamento no art. 201, I, da Lei Estadual
nº 5.810/94, o Processo Administrativo Disciplinar em epígrafe,
por não restar provada a ocorrência de infração disciplinar por
parte do servidor M.R.S.M., matrícula nº 5800277-2;
II - DETERMINAR que os setores competentes adotem as
providências pertinentes quanto ao competente registro;
III - Esta portaria entra em vigor na data de sua publicação.

DÊ-SE CIÊNCIA, PUBLIQUE-SE E CUMPRA-SE.

Patrícia Miralha Leandro
Ouvidora

<#E.G.B#981724#45#981759/>

Protocolo 981759

.

.

TERMO ADITIVO A CONTRATO
.

<#E.G.B#981608#45#981627>
TERMO ADITIVO: 6

Objeto do Contrato: Locação do Imóvel para funcionamento da
EEEM. Dom Luiz de Moura Palha em Xinguara/Pa.
Justifi cativa do T.A.: Ajustar a transferência do contrato de
locação para a Srª Selma Maria Guimarães Borba, casada em
comunhão de bens, justifi cada pelo falecimento de seu cônjuge,
o Sr. Ismael Vieira Borba, a qual se compromete a cumpri-lo até
o término de sua vigência.
Contrato: 037
Exercício: 2013
Dispensa de Licitação: 045/2013-NLIC/SEDUC
Locatária: Secretaria de Estado de Educação- SEDUC, CNPJ:
05054937/0001-63,Endereço: Rod. Augusto Montenegro, s/n -
Km 10, Bairro:  Icoaraci,  Belém/Pa, Cep: 66630-505
Locadora: Selma Maria Magalhães Borba, CPF: 640.040.232
- 20, Endereço: Av. Getúlio Vargas, n 2423, Aptº 502, BL B,
Bairro: Turbalina, Urbelândia/MG, Telef. (063) 99960.0200.
Data de Assinatura: 01/07/2016
Vigência: 01/07/2016 à 26/09/2016
Ordenador: Mariléa Ferreira Sanches/Secretária Adjunta de
Planejamento e Gestão.
<#E.G.B#981608#45#981627/>

Protocolo 981627

.

.

DIÁRIA
.

<#E.G.B#981712#45#981744>
PORTARIA DE DIARIAS NO. 26442/2016

OBJETIVO: ministrar formação da plataforma seduc digital e
computador interativo.
ORIGEM/DESTINO/PERÍODO:
BRAGANCA / PRIMAVERA / 24/08/2016 - 26/08/2016 Nº
Diárias: 2
PRIMAVERA / BRAGANCA / 26/08/2016 - 26/08/2016 Nº
Diárias: 0.5
NOME: CARLOS ROBERTO AMORIM DA SILVA
MATRÍCULA: 5838690    CPF: 02734946785
CARGO/FUNÇÃO: PROFESSOR CLASSE II / DOCENTE
ORDENADOR: LUCIRENE FARIAS TAVARES CPF: 12186015234
<#E.G.B#981712#45#981744/>

Protocolo 981744

<#E.G.B#981722#45#981756>
PORTARIA DE DIARIAS NO. 26443/2016

OBJETIVO: participar a 61ª reunião da gef (grupo de educação
fi scal).
ORIGEM/DESTINO/PERÍODO:

BELEM / PARANA / 08/08/2016 - 12/08/2016 Nº Diárias: 4
PARANA / BELEM / 12/08/2016 - 12/08/2016 Nº Diárias: 0.5
NOME: CARLOS ALBERTO DE MIRANDA PINHEIRO
MATRÍCULA: 57204648 CPF: 37047990259
CARGO/FUNÇÃO: COORDENADOR DE PROJETOS
EDUCACIONAIS / DIRECAO
ORDENADOR: LUCIRENE FARIAS TAVARES CPF: 12186015234
<#E.G.B#981722#45#981756/>

Protocolo 981756

<#E.G.B#981727#45#981761>
PORTARIA DE DIARIAS NO. 26467/2016

OBJETIVO: conduzir auditores do fnde
ORIGEM/DESTINO/PERÍODO:
BELEM / IRITUIA / 30/06/2016 - 30/06/2016 Nº Diárias: 0
IRITUIA / BELEM / 30/06/2016 - 30/06/2016 Nº Diárias: 0.5
NOME: ESAU FARIAS RODRIGUES LAGOIA FILHO
MATRÍCULA: 57217573   CPF: 17435552291
CARGO/FUNÇÃO: MOTORISTA / ATIV APOIO OPERAC
ORDENADOR: LUCIRENE FARIAS TAVARES CPF: 12186015234
<#E.G.B#981727#45#981761/>

Protocolo 981761

<#E.G.B#981742#45#981777>
PORTARIA DE DIARIAS NO. 26468/2016

OBJETIVO: conduzir auditores do fnde
ORIGEM/DESTINO/PERÍODO:
BELEM / PARAGOMINAS / 29/06/2016 - 29/06/2016 Nº Diárias: 0
PARAGOMINAS / BELEM / 29/06/2016 - 29/06/2016 Nº Diárias: 0.5
NOME: SAMUEL FERREIRA DE OLIVEIRA
MATRÍCULA: 456535   CPF: 17289823249
CARGO/FUNÇÃO: AG. DE PORTARIA / ATIV APOIO OPERAC
ORDENADOR: LUCIRENE FARIAS TAVARES CPF: 12186015234
<#E.G.B#981742#45#981777/>

Protocolo 981777

<#E.G.B#981746#45#981781>
PORTARIA DE DIARIAS NO. 26444/2016

OBJETIVO: participar da ofi cina de formação de tutores.
ORIGEM/DESTINO/PERÍODO:
ALTAMIRA / BELEM / 09/08/2016 - 12/08/2016 Nº Diárias: 3
BELEM / ALTAMIRA / 12/08/2016 - 12/08/2016 Nº Diárias: 0.5
NOME: ADRIANA RANZANI GIMENES ALMEIDA
MATRÍCULA: 5593468   CPF: 36202924268
CARGO/FUNÇÃO: PROFESSOR CLASSE II / DOCENTE
ORDENADOR: LUCIRENE FARIAS TAVARES CPF: 12186015234
<#E.G.B#981746#45#981781/>

Protocolo 981781

<#E.G.B#981767#45#981803>
PORTARIA DE DIARIAS NO. 26445/2016

OBJETIVO: participar da ofi cina de formação de tutores
ORIGEM/DESTINO/PERÍODO:
ALTAMIRA / BELEM / 09/08/2016 - 12/08/2016 Nº Diárias: 3
BELEM / ALTAMIRA / 12/08/2016 - 12/08/2016 Nº Diárias: 0.5
NOME: JOSE LEITE DA SILVA
MATRÍCULA: 5898528 CPF: 25535374334
CARGO/ FUNÇÃO: PROFESSOR CLASSE I / DOCENTE
ORDENADOR: LUCIRENE FARIAS TAVARES CPF: 12186015234
<#E.G.B#981767#45#981803/>

Protocolo 981803

<#E.G.B#981786#45#981821>
PORTARIA DE DIARIAS NO. 26446/2016

OBJETIVO: participar da ofi cina de formação de tutores
ORIGEM/DESTINO/PERÍODO:
CAPANEMA / BELEM / 09/08/2016 - 12/08/2016 Nº Diárias: 3
BELEM / CAPANEMA / 12/08/2016 - 12/08/2016 Nº Diárias: 0.5
NOME: GIGLIELLE SILVA DE LIMA
MATRÍCULA: 57226448   CPF: 88077624200
CARGO/FUNÇÃO: PROFESSOR CLASSE I / DOCENTE
ORDENADOR: LUCIRENE FARIAS TAVARES CPF: 12186015234

Protocolo 981821

PORTARIA DE DIARIAS NO. 26448/2016
OBJETIVO: participar da ofi cina de formação de tutores
ORIGEM/DESTINO/PERÍODO:
SANTAREM / BELEM / 09/08/2016 - 12/08/2016 Nº Diárias: 3
BELEM / SANTAREM / 12/08/2016 - 12/08/2016 Nº Diárias: 0.5
NOME: ELISANIA CARVALHO DUARTE
MATRÍCULA: 57204249 CPF: 44220090282
CARGO/ FUNÇÃO: PROFESSOR CLASSE III / DOCENTE
ORDENADOR: LUCIRENE FARIAS TAVARES CPF: 12186015234
<#E.G.B#981928#45#981970/>

Protocolo 981970

<#E.G.B#981936#45#981976>
PORTARIA DE DIARIAS NO. 26449/2016

OBJETIVO: participar da ofi cina de formação de tutores
ORIGEM/DESTINO/PERÍODO:
SANTAREM / BELEM / 09/08/2016 - 12/08/2016 Nº Diárias: 3
BELEM / SANTAREM / 12/08/2016 - 12/08/2016 Nº Diárias: 0.5
NOME: GILMAR CARDOSO DE NORONHA
MATRÍCULA: 57204163  CPF: 74268708200
CARGO/FUNÇÃO: PROFESSOR CLASSE I / DOCENTE
ORDENADOR: LUCIRENE FARIAS TAVARES CPF: 12186015234
<#E.G.B#981936#45#981976/>

Protocolo 981976

.

.

OUTRAS MATÉRIAS
.

<#E.G.B#981531#45#981535>
EDITAL DE CONVOCAÇÃO

A Presidente da Comissão do Processo Administrativo
Disciplinar, constituída nos termos da PORTARIA Nº 477/2015 de
09/12/2015, publicada no DOE Edição nº 33.028 de 10/12/2015-
GAB/PAD, CONVOCO na forma do Art. 219, Único da § 2º da Lei
nº. 5.810/1994-RJU, o  servidor MESSIAS DE NAZARÉ FERREIRA
JUNIOR, matricula nº  54180432/1, que achando-se em local
incerto e não sabido, deve apresentar-se perante a Comissão
para ser NOTIFICADO, do processo nº 859602/2015. A Comissão
está sediada no Núcleo de Disciplina e Ètica/SEDUC, 2º piso
sede da Secretaria de Estado de Educação, na Rodovia Augusto
Montenegro, Km 10, s/n, Distrito de Icoaraci/Belém/PA.
Considere o servidor NOTIFICADO em razão das imputações
contidas no Processo nº 859602/2015, pelo cometimento de
transgressões, em tese, tipifi cadas  nos Art. 177, VI, 178, IV; e
190, II; da Lei  nº 5810/94, sendo garantido o direito de ampla
defesa e do contraditório.
Fica ainda o servidor CONVOCADO pelo presente Edital, para
se apresentar no prazo de 15 (quinze) dias, a partir desta
publicação.

Raimunda do Socorro Machado Mota
Presidente PAD. nº 477/2015.

<#E.G.B#981531#45#981535/>

Protocolo 981535

<#E.G.B#981692#45#981724>

GOVERNO DO ESTADO DO PARÁ
SECRETARIA DE ESTADO DE EDUCAÇÃO

CONSELHO ESTADUAL DE EDUCAÇÃO

EMENTA DE RESOLUÇÕES - CEE/PA

RESOLUÇÃO Nº 237 DE 19/05/2016
EMENTA: AUTORIZA A ABERTURA DE PÓLO DE EAD NO
MUNICÍPIO DE BELÉM E O FUNCIONAMENTO DOS CURSOS
TÉCNICO EM ADMINISTRAÇÃO, CONTABILIDADE, FINANÇAS,
RECURSOS HUMANOS, SECRETARIADO, LOGÍSTICA,
TRANSAÇÕES IMOBILIÁRIAS, SEGURANÇA DO TRABALHO, MEIO
AMBIENTE E EDIFICAÇÕES NA MODALIDADE DA EDUCAÇÃO
À DISTÂNCIA, A SEREM MANTIDOS PELO INSTITUTO
TECNOLÓGICO BRASILEIRO - ITB.

Documento assinado digitalmente com certificado digital emitido sob a Infraestrutura de Chaves Públicas
Brasileira - ICP-BRASIL, instituída através de medida provisória n° 2.200-2.
Autoridade Certificadora emissora: AC IMPRENSA OFICIAL SP.
A IMPRENSA OFICIAL DO PARÁ garante a autenticidade deste documento
quando visualizado diretamente no portal www.ioe.pa.gov.br
Data: Terça-feira, 5 de Julho de 2016 às 7:49:42